75. Um daher die Thomistische Lehre<sup>2)</sup> zu untersuchen, müssen die Thomistischen Lehren über die apriorische und aposteriorische Beweisführung, sowie über das Verhältniß von Wesen und Existenz näher erörtert werden. Der apriorische Beweis ist der aus der realen Ursache (propter quid) auf die Wirkung, der aposteriorische (quia) ist der entgegengesetzte. Dieser apriorische Beweis ist also der realapriorische,

1) S. phil. I. c. 11. Praedicta autem opinio provenit: partim quidem ex consuetudine, qua a principio homines assueti sunt, nomen Dei audire et invocare; — partim vero contingit ex eo, quod non distinguitur, quod est notum per se simpliciter et quod quoad nos notum est. Nam simpliciter quidem Deum esse per se notum est, quum hoc ipsum, quod Deus est, sit suum esse. Sed quia hoc ipsum, quod Deus est, mente concipere non possumus, remanet ignotum quoad nos.

2) I. qu. 2. a. 2. Duplex est demonstratio. Una, quae est per causam et dicitur propter quid, et haec est per priora simpliciter; alia est per effectum et dicitur demonstratio quia, et haec est per ea, quae sunt priora quoad nos. Cum enim effectus aliquis nobis est manifestior, quam sua causa, per effectum procedimus ad cognitionem causae. Ex quolibet autem effectu potest demonstrari propriam causam ejus esse, si tamen ejus effectus sint magis noti quoad nos; quia cum effectus dependeat a causa,posito effectu necesse est causam praexistere. Unde Deum esse, secundum quod non est per se notum quoad nos, demonstrabile est per effectus nobis notos.

nicht der idealapriorische, wornach aus dem Begriffe und Wesen auf den Inhalt geschlossen wird. Ein realapriorischer Beweis ist aber bei Gott nicht möglich, weil er keine reale Ursache über sich hat, und sodann, weil die Existenz überhaupt nicht von dem Wesen verursacht, sondern damit gegeben ist, und endlich, weil dieser Beweis an sich unmöglich und widersprechend ist; denn nur der Begriff, das ideale Wesen ist das Erste, welches dem Menschen zugänglich ist. Das reale Wesen müßte also mit dem Begriffe identisch sein, um einen solchen Beweis führen zu können.

Es muß daher weiter untersucht werden, was Thomas<sup>1)</sup> unter der Existenz und unter dem Wesen begreife, und wie er beide Begriffe vermittele. Er lehrt aber, daß nach Aristoteles das *quod quid est*, also die begriffliche Wesenheit, das Prinzip der Beweisführung sei; daß aber bei Gott nicht das Wesen erkannt und geschaut und daher, weil von der Sinnlichkeit ausgegangen werden muß, nur erkannt werden kann, daß er ist. Demgemäß wäre ein Existenzbeweis Gottes ohne Erkenntniß des Wesens möglich. Zugleich lehrt er<sup>2)</sup>, daß nicht die *essentia* und das *esse Dei*, das uns bekannt ist, sondern nur das *esse* oder die *Copula* im Urtheile bewiesen werde, und daß nicht die göttliche Wesenheit, sondern die Wirkung des Wesens zum Beweismittel diene.

Aber nicht das Sein der *Copula*, sondern die Existenz muß bewiesen werden, und das Begriffliche muß das wirkliche Sein erreichen. So findet sich bei Thomas ein Dualismus, welcher den Begriff von der Sache und die Existenz von dem Wesen trennt.

76. Daraus erklärt sich die Thomistische Verwerfung<sup>3)</sup> des Anselmischen Argumentes. Er trennt das begriffliche Sein von dem

1) S. ph. I. c. 3: — *Demonstrationis principium est quod quid est.* — *Ducitur tamen ex sensibilibus intellectus noster in divinam cognitionem, ut cognoscat de Deo, quia est.* (Nro. 59. letzte Num.).

2) L. c. c. 12. *Nec hoc debet movere, quod in Deo idem est essentia et esse.* *Nam hoc intelligitur de esse, quo Deus in seipso subsistit, quod nobis, quale sit, ignotum est, sicut ejus essentia; non autem intelligitur de esse, quod significat compositionem intellectus.* *Sic enim esse Deum sub demonstratione cadit, dum ex rationibus demonstrativis mens nostra inducitur hujusmodi propositionem de Deo formare, qua exprimat Deum esse.* *In rationibus autem, in quibus demonstratur Deum esse, non oportet assumi pro medio divinam essentiam sive quidditatem, sed loco quidditatis accipitur pro medio effectus, sicut accidit in demonstrationibus quia.*

3) L. c. cap. 11. *Nec oportet, ut statim cognita hujus nominis Deus significatione Deum esse sit notum.* *Primo quidem, quia non omnibus notum est, etiam concedentibus Deum esse, quod Deus sit id, quo majus cogitari non possit, quum multi antiquorum mundum istum dixerint Deum esse.* *Nec etiam ex interpretationibus hujus nominis Deus, quas Damascenus posuit, aliquid hujus intelligi datur.*

realen, auch darum, weil nach der Compositionstheorie Wesen und Existenz nicht zusammenfallen, sondern zwei Stücke sind. Ein solcher Dualismus liegt in dem Satze, daß die Sache und die Namensbestimmung sich gleichverhalten, das heißt, wenn Mensch existirt, so auch das sinnlich vernünftige Wesen, wenn aber Mensch nicht existirt, so auch letzteres nicht; denn Mensch drückt eben an sich nur etwas Existirendes aus, wie Gott. Aber Zweifaches kann Gott nicht ausdrücken.

Daher lehrt auch Thomas<sup>1)</sup>, daß der Mensch zwar eine natürliche Sehnsucht nach der Seligkeit und nach Gott habe, daß er aber hiemit einen ganz unbestimmten Begriff verbinde, was nur von der verkehrten Natur gesagt werden kann. Denn die natürliche Vernunft, welche die natürlichen Kräfte nicht mißbraucht, erkennt Gott als höchstes und persönliches Wesen, wie als höchstes Gut.

77. Betrachten wir aber die aposteriorischen Beweise, so stellt Thomas<sup>2)</sup> deren fünf auf, welche wir näher zu untersuchen haben.